РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2015 года                                                             Протокол № 30

«Об итогах колдоговорной

кампании 2014 года»

В.Н. Дмитриева, С.Г. Четверухина

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя областной организации Профсоюза С.Г. Четверухиной «Об итогах колдоговорной кампании 2014 года», Президиум Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах колдоговорной кампании 2014 года принять к сведению (Прилагается).

2. Отчет формы КДК-2 по состоянию на 31 декабря 2014 года утвердить.

3. Председателям районных, первичных организаций Профсоюза в ходе колдоговорной кампании 2015 года:

3.1. использовать возможности, предусмотренные частью 3 статьи 8 Трудового кодекса РФ, а именно закреплять в коллективных договорах принятие локальных нормативных актов по согласованию с представительным органом работников, тем самым усиливая роль первичной профсоюзной организации;
3.2. учитывая важность переговорного процесса особое внимание уделять созданию комиссии по подготовке, заключению, изменению коллективного договора, соглашения;
3.3. обращать особое внимание на необходимость заключения коллективных договоров во всех учреждениях, организациях отраслей культуры, повышения их качества, конкретизации обязательств по наиболее важным вопросам защиты трудовых прав и интересов работников с учетом положений регионального и районных отраслевых соглашений;

3.4. добиваться включения в коллективные договоры:

- положений об оплате труда работников учреждения;

- демократических процедур при оценке эффективности работы различных категорий работников учреждений, в том числе создание комиссий с участием представительного органа работников;

- дополнительных гарантий и компенсаций работникам, попадающим под сокращение;

- дополнительных гарантий деятельности председателей и членов выборных профсоюзных органов по сравнению с действующим законодательством.

3.5. не допускать формальной пролонгации коллективных договоров и районных Соглашений.

3.6. осуществлять контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений, регулярно рассматривать данный вопрос на собраниях трудовых коллективов с участием всех сторон социального партнерства.

4. Обратить внимание председателей районных, первичных профсоюзных организаций, что с 1 января 2014 года вступил в силу Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», которым предусмотрено участие представителей выборного органа первичной профсоюзной организации в составе комиссии по проведению специальной оценки условий труда, что необходимо отражать в коллективных договорах и соглашениях.
5 .Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя обкома профсоюза С.Г. Четверухину.

	Председатель областной

организации Профсоюза

	[image: image1.jpg]

	В.Н. Дмитриева

	Приложение к постановлению

	Президиума областного

	комитета Саратовской

	областной организации РПРК

	от 17 марта 2015 г. пр. № 30

Информация

Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры об итогах колдоговорной кампании 2014 года

Сложившаяся в сфере культуры многоуровневая система социального партнерства реализуется посредством выполнения регионального отраслевого Соглашения, системы территориальных отраслевых соглашений и коллективных договоров в учреждениях культуры, спорта, полиграфии и включает в себя:

 - региональное Отраслевое Соглашение между Министерством культуры Саратовской области и Саратовской областной организацией Российского Профсоюза работников культуры на 2013-2015 годы;

- Соглашение между Управлением по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» и Саратовской областной организацией РПРК на 2014-2016 годы;

- 36 районных трехсторонних соглашений между администрациями муниципальных образований, управлениями (отделами) культуры и районными Советами (комитетами) Профсоюза;

- 244 коллективных договора в учреждениях, организациях отраслей культуры, действие которых распространяется на 12938 человек.

В составе Саратовской областной организации РПРК 250 первичных профсоюзных организаций (без учета 1 студенческой), 7 из них не заключили коллективные договоры по причине малочисленности организаций или отсутствия у них статуса юридического лица.

За отчетный период в связи с окончанием действующих Соглашений и коллективных договоров заключены: Отраслевое Соглашение между управлением по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» и Саратовской областной организацией РПРК, одиннадцать районных отраслевых трехсторонних Соглашений, 67 коллективных договоров учреждений.

На всех уровнях социального партнерства большое внимание уделяется представительской функции профсоюзных организаций (от региональной до первичной).

Председатель обкома Профсоюза участвует в заседаниях коллегии Министерства культуры, в рабочих группах по обсуждению проектов нормативных актов, является постоянным представителем Федерации профсоюзных организаций области в комитете по культуре и информационной политике Саратовской областной Думы, член главной аттестационной комиссии при министерстве образования Саратовской области. Заместитель председателя - член Саратовской городской 3х-сторонней комиссии. В то же время членами президиума обкома профсоюза являются ректор Саратовской государственной консерватории, генеральный директор гостиницы «Словакия», руководители муниципальных учреждений культуры.

Реализовывая представительскую функцию профсоюза председателем областной организации неоднократно поднимались вопросы организации заработной платы в рамках выполнения Указов Президента РФ на коллегии министерства культуры области в июле 2014 года, на областной 3-х сторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, на V заседании областной организации Профсоюза, на заседании комитета областной Думы по культуре, общественным отношениям, спорту, делам молодежи и информационной политике, на площадке ОНФ.

Важной составляющей коллективно-договорной кампании 2014 года стало заключение Отраслевого Соглашения между управлением по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов»  и Саратовской областной организацией РПРК на 2014-2016 годы, которое рекомендовано для применения при заключении коллективных договоров учреждений культуры г. Саратова.

Результатом длительного переговорного процесса явилось включение в целях реализации майских Указов президента  в указанный документ ряда принципиальных вопросов, касающихся оплаты труда, распределения стимулирующих выплат, гарантий деятельности профсоюзных организаций.

Так, например, Соглашением предусмотрено, что для принятия решения об установлении работникам выплат стимулирующего характера работодатели обязаны применять демократические процедуры и создавать комиссии с участием представительного органа работников. Соглашением предусмотрено принятие работодателями Положений по оплате труда по согласованию с представительным органом работников (а не с учетом мнения).

Повышены гарантии работникам, входящим в состав профсоюзных органов.

В связи с многочисленными обращениями членов Профсоюза в областную организацию по вопросу оплаты труда в выходные и нерабочие праздничные дни, возникла необходимость конкретизировать данный вопрос в Отраслевом Соглашении. В результате принципиальной позиции Профсоюза по данному вопросу в Соглашении была прописана следующая редакция: «Работа в выходной и нерабочий праздничный день оплачивается в соответствии с требованиями ст. 153 ТК РФ…по желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть представлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха дополнительной оплате не подлежит, но за этот день сохраняется заработная плата».

В целом, анализ результатов деятельности организаций Профсоюза по коллективно-договорному регулированию социально-трудовых отношений показывает в основном стабильное функционирование системы взаимоотношений между муниципальными органами власти, руководителями учреждений и профсоюзными организациями всех уровней.

Реализуя областное и городское отраслевые Соглашения, руководствуясь обращением Губернатора Саратовской области к главам муниципальных районов, руководителям предприятий и организаций, председателям первичных профсоюзных организаций от 02.04.2014 г., обком профсоюза направил совместные с министром культуры Саратовской области, начальником управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» письма 29 работодателям государственных и муниципальных учреждений культуры о создании первичных профсоюзных организаций.

Областной и районными организациями Профсоюза были организованы семинары для председателей первичных профсоюзных организаций и профсоюзного актива, где рассматривались вопросы: правовой деятельности Профсоюза, организационной работы в первичной профсоюзной организации, заработной платы. Так в сентябре т.г. проведен семинар-совещание с профсоюзным активом г.Саратова, Саратовского и Энгельсского муниципальных районов, а также ряд встреч с трудовыми коллективами учреждений культуры (Дергачевского, Лысогорского, Самойловского, Балашовского, Балаковского, Энгельсского муниципальных районов и г. Саратова), где детально обсуждались вопросы реформирования трудовых отношений в рамках Указов Президента.

Всего по указанным проблемам в 2014 году проведено 13 семинаров, обучено 697 человек.

Итоги колдоговорной кампании ежегодно рассматриваются на заседании президиума обкома Профсоюза.

	Председатель областной

организации Профсоюза

	[image: image2.jpg]

	В.Н. Дмитриева